

COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE SEGURIDAD
EXPEDIENTE: LTAIPJ/CGES/2372/2024
ASUNTO: INFORME ESPECÍFICO

C. SOLICITANTE
PRESENTE:

Con fundamento en lo establecido por los numerales 1º, 5º punto 1 fracción VII, 6º punto 1, 24 punto 1 fracción II, 25 punto 1 fracciones VII, 32 punto 1 fracción III, 77 punto 1 fracción II, 84 punto 1 y 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como en los artículos 84, 85, 86 punto 1 fracción II y 90 punto 1 fracción V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, el suscrito **LICENCIADO EMILIANO BRISEÑO CASTELLANOS**, en mi carácter de Director de la Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Seguridad, en cumplimiento a lo ordenado en el acuerdo dictado el día **07 siete de noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro**, que le fuese notificado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante oficio **CGES/UT/7804/2024**, por lo que se indica que esta Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Seguridad **estimó necesario acogerse a la hipótesis normativa contenida en el numeral 90 fracción V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios**, procediendo a emitir el presente **Informe Específico** que da respuesta a su solicitud de acceso a la información, en la cual se solicitó información consistente en:

Cuál es el número total de personas muertas por hechos violentos o en calidad de desaparecidas de las siguientes instituciones enlistadas, entre el 01 de diciembre de 2018 al día de la recepción de la presente solicitud respecto a:

- 1) policías preventivos municipales, estatales y federales.
- 2) policías de investigación estatales y federales.
- 3) agentes de la Guardia Nacional.
- 4) Integrantes de la Secretaría de la Defensa Nacional y Fuerza Aérea.
- 5) Integrantes de la Secretaría de Marina.
- 6) Integrantes de fuerzas armadas comisionados o desempeñándose en Seguridad Física de PEMEX o Seguridad Física de CFE.
- 7) Trabajadores del Centro Nacional de Inteligencia
- 8) Integrantes de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana Federal
- 9) Cualquier otra persona realizando acciones operativas, administrativas o desempeñándose para alguna de las anteriores instituciones anteriormente mencionadas, similares o que realicen actos de policía preventivo, de investigación o miembros de las fuerzas armadas.

La información se solicita sea precisada mencionando el año de deceso, el municipio donde sucedieron los hechos la institución a la que formaba parte, el motivo de la muerte y/o desaparición, a partir de la información que pueda darse a conocer en la subsecuente respuesta a esta solicitud de información, que se localice en las carpetas de investigación, registros del Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses, reportes del C5 estatal, Partes Generales y Partes Internos de novedades de la Secretaría de Seguridad de Jalisco, de la Fiscalía de Jalisco y de la Coordinación General Estratégica de Seguridad de Jalisco y cualquier otro registro donde se registre la muerte o desaparición de un integrante de las instituciones antes mencionadas.

Se solicita nuevamente en cada uno de los casos, especificar el día de la muerte o desaparición, la institución a la que pertenece, la causa de la muerte violenta o si es desaparición si fue con o sin violencia, el municipio donde sucedieron los hechos y el rango, cargo o nivel del integrante de las instituciones antes mencionadas que fue víctima de una muerte violenta o de desaparición.

Una vez recibida y analizada la solicitud de información pública de referencia, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien ordenar su búsqueda interna, en términos de lo dispuesto por los artículos 5º punto 1 fracción VII, 25 punto 1 fracción VII, 31 punto 1 fracción I, 32 punto 1 fracciones III y VIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se procedió a realizar la búsqueda de la información solicitada, en las áreas que conforme a sus obligaciones y atribuciones se estimó ser competentes o que pudiesen tenerla, primeramente a efecto de determinar la competencia de esta Coordinación General Estratégica de Seguridad y Secretaría de Seguridad del Estado, cerciorarnos de su existencia y en su oportunidad resolver de su procedencia o improcedencia para proporcionarla, conforme a lo establecido en la ley aplicable a la materia, por lo que al reunir los requisitos de ley y actualizarse la hipótesis establecida en los artículos 79, 82 punto 1 y 83 puntos 1 y 2 de la misma Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien registrarla internamente en el índice de este sujeto obligado, integrando y desahogando el procedimiento administrativo correspondiente, de conformidad a lo dispuesto por los artículos 1, 2, 3, 5, 84 punto 1, 85 y 86 punto 1 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipio, y en estricto apego al principio de Máxima Publicidad, y considerando la respuesta emitida por el sujeto obligado interno en el proceso ya referido, se estima resolver su solicitud de información en sentido **AFIRMATIVA PARCIALMENTE**, por tratarse una de información que es considerada como de **Libre Acceso** con el carácter de **Ordinaria y otra Inexistente, fundamental** de conformidad a lo actuado en el procedimiento de acceso a la información que fuera identificado y resuelto bajo el número de expediente interno **LTAIPJ/CGES/2360/2024**, en el cual se petitionó información idéntica a la aquí solicitada, por lo cual se procede a dar respuesta con las documentales del citado procedimiento de acceso a la información, lo anterior con fundamento en lo establecido en el artículo 5º punto 1 fracción XIV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Por lo anterior, ésta Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Seguridad, procedió a realizar las gestiones pertinentes y adecuadas para el debido tratamiento de su pretensión y considerando la información proporcionada a esta Unidad de Transparencia por las Áreas que se estimó competentes para ello, siendo **la Dirección General de Administración de la Secretaría de Seguridad, conforme sus atribuciones que le confiere el artículo 46 y 47 del Reglamento Interno de la Secretaría de Seguridad del Estado**; área en donde después de realizar una minuciosa búsqueda en sus archivos físicos y electrónicos proporcionaron la información correspondiente, misma que se le hace de su conocimiento de la siguiente manera:

LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, se pronunció de la siguiente manera:

Sirva el presente para enviarle un cordial saludo, ocasión que aprovecho para dar contestación al similar **CGES/UT/7528/2024** expediente del procedimiento **LTAIPJ/CGES/2360/2024**, mediante el cual solicita lo siguiente;

"¿Cuál es el número total de personas muertas por hechos violentos o en calidad de desaparecidas de las siguientes instituciones enlistadas, entre el 01 de diciembre de 2018 al día de la recepción de la presente solicitud respecto a:

1) policías preventivos municipales, estatales y federales.

2) policías de investigaciones estatales y federales.

3) agentes de la Guardia Nacional.

4) Integrantes de la Secretaría de la Defensa Nacional y Fuerza Aérea.

5) Integrantes de la Secretaría de Marina.

6) Integrantes de fuerzas armadas comisionados o desempeñándose en Seguridad Física de PEMEX o Seguridad Física de CFE.

7) Trabajadores del Centro Nacional de Inteligencia

8) Integrantes de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana Federal

9) Cualquier otra persona realizando acciones operativas, administrativas o desempeñándose para alguna de las anteriores instituciones anteriormente mencionadas, similares o que realicen actos de policía preventivo, de investigación o miembros de las fuerzas armadas. "(Sic)

Atendiendo a la literalidad de lo peticionado se remite listado con los registros de elementos operativos, fallecidos por diversas causas, así como en cumplimiento del deber, precisando que en el año 2018, se incluye también registros de policías investigadores en razón que en dicho año, esta Dependencia se encontraba fusionada con la actual Fiscalía Estatal, bajo el extinto ente denominado "Fiscalía General".

	ELEMENTOS OPERATIVOS FALLECIDOS		
AÑO	CANTIDAD TOTAL	CUMPLIMIENTO DEL DEBER	MUERTE ACCIDENTAL
2018*	16	8	8
2019	5	0	5
2020	6	1	5
2021	5	1	4
2022	3	1	2
2023	3	0	3
2024 (preliminar)	2	0	2

*.- Se incluye también registros de policías investigadores en razón que en dicho año, esta Dependencia se encontraba fusionada con la actual Fiscalía Estatal, bajo el extinto ente denominado "Fiscalía General".

Cabe precisar que, al mencionar en específico el motivo del fallecimiento, dicha información no se captura como tal en los registros de la Dirección de Recursos Humanos, toda vez que únicamente se captura la baja por defunción, con la segregación de cumplimiento del deber, muerte accidental o muerte natural, en ese sentido información más pormenorizada o detallada pudiese obrar dentro de la carpeta de investigación correspondiente o en su defecto en la necropsia expedida por el Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses y las investigaciones realizadas por el Ministerio Público, en virtud de lo anterior dicha información que se entrega es en los

términos de lo dispuesto en el diverso 87 punto 3 de la ley en materia y tal como la Dirección de Recursos Humanos Genera sus bases de datos.

Cabe mencionar y precisar que en el año 2024 se tiene registro de 2 elementos operativos en calidad de "desaparecido"

En relación a la parte en la que le solicitante refiere **el municipio de los hechos**, tengo a bien informarle que la Dirección de Recursos Humanos, de esta dependencia no aglutina dicha información en las bases de datos que obran en sus registros, por lo que dicha información pudiese obrar dentro de la carpeta de investigación relacionada con dichos eventos por lo que sugiero oriente al peticionario elevar dicha petición ante la Fiscalía Estatal quien en el marco sus competencias pudiese realizar pronunciamiento al respecto.

No obstante a lo anterior, **cabe mencionar que de la presente solicitud de acceso a la información ya tiene conocimiento la Unidad de Transparencia de la Fiscalía Estatal, y los 125 Municipios del Estado** siendo innecesaria la derivación por competencia en términos de lo que establece el numeral 81.4 de la Ley aplicable en la materia; por lo que se presume que acorde a las facultades y atribuciones que les confieren las Leyes de la Materia, dicho sujeto obligados deberá realizar un pronunciamiento respecto de sus pretensiones, resultando aplicable el Criterio de Interpretación 04/2022 emitido por el Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco, que a la postre indica lo siguiente:

CRITERIO DE INTERPRETACIÓN 04/2022

Época Segunda.

Año de emisión: 2022

Materia: Acceso a la información

Tema: Derivación de competencia.

Tipo de criterio: Reiterado.

Rubro: Es innecesaria la derivación por competencia concurrente, cuando exista certeza que los otros Sujetos Obligados competentes ya tienen conocimiento de la solicitud de información.

De la solicitud de información formulada por el ciudadano se pueden advertir requerimientos hacia múltiples Sujetos Obligados distintos, por lo tanto, si se recibe una solicitud por medio de una derivación de competencia conforme a los supuesto previstos en el artículo 81, puntos 3, 4, y 5 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, no será necesaria una nueva derivación, puesto que sería un hecho notorio que el resto de Sujetos Obligados ya tuvieron o tienen conocimiento de la solicitud de información presentada por el ciudadano.

Resoluciones precedentes: 3562/2022, 3655/2022, 3733/2022

Por lo anterior, en esa vertiente no resta importancia reiterar que la información se entrega en el estado en que se encuentra ello de conformidad con lo estipulado en el numeral **87 punto 3** de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, el cual a la letra dice que *"la información se entrega en el estado que se encuentra y preferentemente en el formato solicitado. No existe*



Coordinación
de Seguridad
GOBIERNO DE JALISCO

obligación de procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como se encuentre.; "En ese sentido, resulta aplicable el Criterio 03/17 emitido por el INAI que a la fecha establecen lo siguiente:

***Criterio 03/17.** No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.*

Por las manifestaciones anteriores, y asegurando al Ciudadano haber realizado las gestiones pertinentes y exhaustivas para el debido tratamiento de su solicitud de información, se tiene por cumplimentada y respondida su solicitud de información pública en términos de lo establecido en el numeral 86 punto 1 fracción II de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco resultando aplicable el Criterio de Interpretación emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales que a la letra indica lo siguiente:

ATENTAMENTE

GUADALAJARA, JALISCO; 12 DOCE DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2024.

LIC. EMILIANO BRISEÑO CASTELLANOS
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE SEGURIDAD.



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

AALR/JL



**Coordinación
de Seguridad**
GOBIERNO DE JALISCO